1

中医教指委[2019]11号

关于举办第七届“中医药社杯”全国高等中医

药院校青年教师教学基本功竞赛的第一轮通知

各相关院校:

为进一步提高教师教学能力，促进教师发展，教育部高等学

校中医学类专业教学指导委员会（以下简称中医教指委）举办了

六届“中医药社杯”全国中医药院校青年教师教学基本功竞赛，

为中医学专业教师搭建了相互交流与学习的平台，得到了参赛院

校和教师的广泛响应和认同。为更好地延续本项赛事发挥的积极

作用，决定举办第七届“中医药社杯”全国高等中医药院校青年

教师教学基本功竞赛。现将竞赛有关事宜通知如下：

一、 组织形式

本次竞赛以“促进教师职业发展，提高教师教学能力”为目

的，采取学校、全国两级竞赛方式，要求各院校先行组织校内竞

赛，在教师广泛参加、普遍受益的基础上，选拔和推荐教师参加

全国竞赛。

竞赛由中医教指委主办。竞赛设组织委员会和评审委员会，

组织委员会下设秘书处，设在中医教指委秘书处，在组委会成立

前代行竞赛组织活动。

2

二、 竞赛课程范围

主要包括：中国医学史、医古文、中医基础理论、中医诊断

学、中药学、方剂学、中医内科学、中医外科学、中医妇科学、

中医儿科学、中医骨伤学、针灸学、推拿学、内经、伤寒、温病、

金匮、各家学说及生物化学、生理学、解剖学、组织学与胚胎学、

病理学、医学免疫学、诊断学基础、内科学、外科学等课程或相

关课程的整合课程。

三、 竞赛内容

1.论文

（1）论文主题见附件 1；

（2） 论文包括摘要（200字左右）及全文(不超过 3000字)；

（3）论文标题用小二号、黑体字，一级标题用小三号，黑体

字，其他部分标题用四号、仿宋、加粗字、正文用小四号、仿宋；

行距 27磅；

（4）竞赛论文需各参赛教师自行提供查重结果报告，并加

盖学校组织竞赛的相关部门公章，查重结果将作为竞赛评审的依

据。

2.教学设计

基础课程为所授课程 5个单元（以章为单位）完整的教学设

计。临床课程可以为 5 个病证授课的教学设计。教学设计内容、

体例等由各院校自行决定。

3

3.教学演示

通过现场抽签从已准备的 5 个单元（临床课程为 1 个病证）

的教学设计中确定 1 个单元，自主选择其中 20 分钟的内容进行

教学演示，以考查教师的教育理念、教学设计、教学方法、教学

效果以及语言逻辑与表达能力等。

4.现场答辩

教学演示后，参赛选手现场抽取题目（见附件 2），并回答问

题。题目内容包括教育理念、教学方法、教学手段、教师职业素

养等方面。

四、 成绩评定与奖项设置

1. 成绩评定

竞赛成绩采用百分制，分为单项成绩与最终成绩两类。

单项成绩为 3项，即论文、教学设计、现场教学演示（含现

场答辩）。

最终成绩为综合评定成绩，由 3个单项成绩共同构成，其中

教学设计占 30%，论文占 10%，现场教学演示占 60%（其中教学演

示占 50%，教师综合素质测试占 10%）。

2. 奖项设置

竞赛设综合一、二、三等奖、优秀奖和单项奖。

五、 组别设置

按照参赛教师授课范围分为中医学基础、中医学临床课程及

4

西医课程（不分基础与临床）3个类别，每个类别再按职称分为

初中级与高级 2个层次，共设置 6个组别。

六、 推选条件

1.中医药院校注册在校青年教师（中医学专业课程、针灸推

拿学专业课程及西医学课程，45 岁及以下，1974 年 9 月 1 日前

出生）。已在往届竞赛中获得综合一、二、三等奖的教师不在参

赛范围内。

2.各高校每个组别可推荐 1名符合条件的参赛教师，一共最

多可推荐 6位。

七、 竞赛流程

1. 网络报名：各参赛院校 2019 年 9 月 1-15 日登录“全国

高等中医药院校青年教师教学基本功竞赛”平台进行报名。平台

网址及操作方式见第二轮通知。

2. 网络评审：论文和教学设计将提前进行网评，网评成绩将

计入竞赛总成绩。参赛教师于 2019年 9月 1-15日登录“全国高

等中医药院校青年教师教学基本功竞赛”平台，提交相关电子材

料，包括参赛论文、教学设计、论文查重报告。

参赛论文、教学设计各 1 个 word 文档（5 个教学设计应合

并于 1 个文档中），doc 或 docx 格式，每个文档不超过 10M，论

文和教学设计中均不得泄露参赛单位及个人信息。查重报告扫描

件为 pdf格式。

平台网址及操作方式见第二轮通知。

5

3. 现场竞赛：竞赛当天进行现场教学演示评比和现场答辩。

赛前需提交教学设计纸质材料一式 8份，具体时间地点另行通知。

现场竞赛的各环节均等不得泄露参赛单位及个人信息。

八、 竞赛时间及地点

1. 竞赛地点：福建中医药大学

2. 竞赛时间：2019 年 10 月底或 11 月中下上旬（具体时间

见第二轮通知）

九、 其他

参赛要求、相关组织安排等具体工作另行通知。竞赛章程

等相关内容可登陆网站 http://zyjzw.bucm.edu.cn或

http://zyyjy.bucm.edu.cn查询。

中医教指委秘书处联系方式：

焦楠  13810052732；袁娜 17888834562

竞赛 QQ联络群号：137479377，欢迎大家加入，本群只接受

院校竞赛组织联系人员的申请，申请时请告知学校名称、工作部

门和老师姓名。

附件：

1. 第七届“中医药社杯”全国高等中医药院校青年教师教

学基本功竞赛论文主题

2. 第七届“中医药社杯”全国高等中医药院校青年教师教